fixo refere-se ao custo mensal da prestação dos serviços. Caso se tenha empate nas 
propostas pelo valor fixo o critério de desempate será o menor valor variável.  

9.3 O modelo de contratação envolve um valor fixo o qual consiste em: Valor do aluguel 
mensal da máquina monocromática A4 e 4.500 impressões (quatro mil e quinhentas 
impressões). Valor do aluguel mensal da máquina colorida, A3 e A4, a laser, e 500 
impressões (quinhentas impressões).  

9.4 O modelo de contratação envolve um valor variável, o qual consiste em valores 
adicionais por impressão excedente. Este valor não poderá ultrapassar R$1,00 (um real)